Halife
olan kimse, ilahî hükümleri tatbik
cihetiyle Peygamber’in (sas) vekili ol-
duğu için bu isimle anılır. Nitekim
Resulullah’tan sonra İslam devleti-
nin başına geçen Hz. Ebubekir’e (ra)
ne unvan verileceği hakkında tered-
düt olmuş; “halîfetü Resulillah” tabi-
ri tercih edilmiştir.

Hindistan’da yaşamış büyük İs-
lam âlimi Şah Veliyyullah Dehlevî
(1176/1762) diyor ki: Hz. Peygam-
ber’in üç türlü vazifesi vardı: Birin-
cisi, Kur’an-ı Kerîm ahkâmını bütün
insanlara bildirmek idi. Buna “teb-
liğ” denir. İkincisi, Kur’an-ı Kerîm’in
manevî hükümleri, yani Allah’ın
zâtına ve sıfatlarına ait marifetle-
ri, ümmetinin yüksek olanlarının
kalplerine yerleştirmek idi.

Ali’nin şehit edilip Hasen’in hali-
felikten feragati ile Muaviye İslam
Devleti’nin tamamına hâkim olarak
umumi bey’at almıştır (radıyallahü
anhüm).

Zamanla sınırların genişlemesi ile
çeşitli beldelerde emîrü’l-mü’minîn
veya halife adıyla müteaddit hü-
kümdarlar ortaya çıkmıştır. Bu hâ-
dise ilk defa Abbasî halifesi Râdî za-
manında (325/937) vuku’a gelmiştir.
Bağdat’ta Râdî, Endülüs’de Abdur-
rahman ve Kayruvan’da Mehdî emî-
rü’l-mü’minîn olarak tanınmışlar-
dır.8 Sünnîler Bağdat’taki halifeyi,
Şiîler ise Fâtimî hükümdarı Mehdî
ve haleflerini halife olarak görmüş-
ler; Endülüs Müslümanları ise Emevî
ailesinden Abdurrahman’ı halife ta-
nımışlardır.

Görülüyor ki, halife olabil-
mek için Müslüman, erkek ve ehil
bulunmak ittifakla kâfidir.

4. Kureyşîlik: Kaynaklarda hali-
fenin Kureyş kabilesinden olma şar-
tı da zikredilir. Bu, Hz. Peygamber’in
“İmamlar Kureyştendir” hadîsiyle
sabittir.10 Ancak mesela Hanefîler-
den Sadru’ş-Şeri’a es-Sânî (747/1346),
Şâfiîlerden Ebû Bekr el-Bakıllânî
(403/1012), Mâlikîlerden İbn Haldun
(808/1405) gibi İslam hukukçuları bu-
nun şart olmadığı görüşündedirler.11
Nitekim Hz. Peygamber, “Başınızda
Habeşli bir köle bile olsa onu dinle-
yiniz ve itaat ediniz” buyurmuştur.12
Ömer de vefatından evvel, “Huzey-
fe’nin azatlısı Sâlim sağ olsaydı, onu
halife yapardım” buyurmuştu.